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Εισαγωγικό Σημείωμα 
 
Η πολύχρονη συνεργασία της Ομάδας Περιβάλλοντος ΙΑΑΚ/ΕΚΚΕ με τα Σωματεία/Συλλόγους 
Ξεναγών κατέληξε στην παράλληλη συμπλήρωση κατά το 2003 ερωτηματολόγιων που 
αφορούσαν την καθαριότητα των αρχαιολογικών χώρων και των διαδρομών που οδηγούν σε 
αυτούς σε όλους τους νομούς της χώρας που γίνεται οργανωμένη ξενάγηση από τα μέλη των 
παρακάτω Σωματείων/Συλλόγων: 
 
1. Συνδέσμου Ξεναγών Θεσσαλονίκης 
2. Σωματείου Διπλωματούχων Ξεναγών Αθήνας  
3. Ένωσης Ξεναγών Ιονίων Νήσων και Δυτικής Ελλάδος  
4. Σωματείου Διπλωματούχων Ξεναγών Δωδεκανήσου  
5. Σωματείου Επαγγελματιών Ξεναγών Κρήτης και Σαντορίνης 
 
Τα ερωτηματολόγια συμπληρώθηκαν κατά τη διάρκεια του 2003 και χαρακτηρίζουν την εικόνα 
που σχημάτισαν οι ξεναγοί για τη τουριστική περίοδο του 2002 εκτός των ερωτηματολογίων του 
Σωματείου Επαγγελματιών Ξεναγών Κρήτης και Σαντορίνης που αναφέρονται στη τουριστική 
περίοδο του 2003. 
 
Στη συνέχεια παρατίθενται : 
1. Δείκτης καθαριότητας κατά νομό και γεωγραφικό διαμέρισμα (σε όσους νομούς γίνεται 
οργανωμένη ξενάγηση) 
2. Κατάταξη Νομών, κατά Περιφέρεια, ανά βαθμό καθαριότητας διαδρομών που οδηγούν στους 
αρχαιολογικούς χώρους 
3. Κατάταξη Νομών ανά βαθμό καθαριότητας των διαδρομών που οδηγούν στους 
αρχαιολογικούς χώρους και 
4. Γραφική απεικόνιση της κατάταξης Νομών με βάση το βαθμό καθαριότητας των διαδρομών 
που οδηγούν στους αρχαιολογικούς χώρους 
 
 
 
1. Δείκτης καθαριότητας κατά νομό και γεωγραφικό διαμέρισμα (σε όσους νομούς 

γίνεται οργανωμένη ξενάγηση) 
 

Απόλυτες Τιμές Σύνολο Ελλάδας Σωματείο Αρνητικές Θετικές 
1 Αν. Μακεδονία και Θράκη    

1.5 Καβάλας Θ -822  
2 Κεντρική Μακεδονία    

2.1 Ημαθίας Θ  2024 
2.2 Θεσσαλονίκης Θ  2460 
2.4 Πέλλης Θ  668 
2.5 Πιερίας Θ  24 
2.6 Σερρών Θ  150 
2.7 Χαλκιδικής Θ -1038  
4 Ήπειρος    

4.3 Ιωαννίνων Ι  2106 
4.4 Πρεβέζης Ι  780 
5 Θεσσαλία    

5.1 Καρδίτσης Α -1118  
5.2 Λαρίσης Θ -1294  
5.3 Μαγνησίας Θ -390  
5.4 Τρικάλων Θ+Α+Ι -1138  
6 Ιόνια Νησιά    

6.2 Κερκύρας Ι  728 
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7 Δυτική Ελλάδα    
7.1 Αιτωλίας και Ακαρνανίας Α -366  
7.2 Αχαΐας Α -766  
7.3 Ηλείας Α -1108  
8 Στερεά Ελλάδα    

8.1 Βοιωτίας Α -286  
8.4 Φθιώτιδας Α -3382  
8.5 Φωκίδας Α -898  
9. Αττική    
9.1 N. Αττικής Α -100  
10 Πελοπόννησος    

10.1 Αργολίδα Α -800  
10.2 Αρκαδία Α -314  
10.3 Κορινθίας Α  4 
10.4 Λακωνίας Α -656  
10.5 Μεσσηνίας Α -342  
12 Νότιο Αιγαίο    

12.1 Δωδεκανήσου Δ  2450 
13 Κρήτη    

13.1 Ηρακλείου Κ -814 442 
13.2 Λασιθίου Κ  414 
13.3 Ρεθύμνης Κ -592  
13.4 Χανίων Κ  242 

 
Θ = Σύνδεσμος Ξεναγών Θεσσαλονίκης 
Α = Σωματείο Διπλωματούχων Ξεναγών Αθήνας - Επιτροπή Περιβάλλοντος 
Ι = Ένωση Ξεναγών Ιονίων Νήσων και Δυτικής Ελλάδος - Επιτροπή Περιβάλλοντος 
Δ = Σωματείο Διπλωματούχων Ξεναγών Δωδεκανήσου - Επιτροπή Περιβάλλοντος 
Κ = Σωματείο Επαγγελματιών Ξεναγών Κρήτης και Σαντορίνης 
 
 

2. Κατάταξη Νομών, κατά Περιφέρεια, ανά βαθμό καθαριότητας διαδρομών που 
οδηγούν στους αρχαιολογικούς χώρους 

 
Απόλυτες Τιμές Σύνολο Ελλάδας Σωματείο Αρνητικές Θετικές 

1 Αν. Μακεδονία και Θράκη    
1.5 Καβάλας Θ -822  

 
2 Κεντρική Μακεδονία    

2.2 Θεσσαλονίκης Θ  2460 
2.1 Ημαθίας Θ  2024 
2.4 Πέλλης Θ  668 
2.6 Σερρών Θ  150 
2.5 Πιερίας Θ  24 
2.7 Χαλκιδικής Θ -1038  

 
4 Ήπειρος    

4.3 Ιωαννίνων Ι  2106 
4.4 Πρεβέζης Ι  780 

 
5 Θεσσαλία    

5.3 Μαγνησίας Θ -390  
5.1 Καρδίτσης Α -1118  
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5.4 Τρικάλων Θ+Α+Ι -1138  
5.2 Λαρίσης Θ -1294  

 
6 Ιόνια Νησιά    

6.2 Κερκύρας Ι  728 
 

7 Δυτική Ελλάδα    
7.1 Αιτωλίας και Ακαρνανίας Α -366  
7.2 Αχαΐας Α -766  
7.3 Ηλείας Α -1108  

 
8 Στερεά Ελλάδα    

8.1 Βοιωτίας Α -286  
8.5 Φωκίδας Α -898  
8.4 Φθιώτιδας Α -3382  

 
9. Αττική    
9.1 N. Αττικής Α -100  

 
10 Πελοπόννησος    

10.3 Κορινθίας Α  4 
10.2 Αρκαδία Α -314  
10.5 Μεσσηνίας Α -342  
10.4 Λακωνίας Α -656  
10.1 Αργολίδα Α -800  

 
12 Νότιο Αιγαίο    

12.1 Δωδεκανήσου Δ  2450 
 

13 Κρήτη    
13.2 Ηρακλείου  Κ  442 
13.4 Λασιθίου  Κ  414 
13.1 Χανίων Κ  292 
13.3 Ρεθύμνης Κ -592  

 
 
3. Κατάταξη Νομών ανά βαθμό καθαριότητας των διαδρομών που οδηγούν στους 

αρχαιολογικούς χώρους  
 

 
Νομοί με «πολύ καθαρές διαδρομές» (1001<) 

 Νομός Σωματείο Τιμή 
2.2 Θεσσαλονίκης Θ 2460 

12.1 Δωδεκανήσου Δ 2450 
4.3 Ιωαννίνων Ι 2106 
2.1 Ημαθίας Θ 2024 

 
Νομοί με «καθαρές διαδρομές» (501 έως 1000) 

 Νομός Σωματείο Τιμή 
4.4 Πρεβέζης Ι 780 
6.2 Κερκύρας Ι 728 
2.4 Πέλλης Θ 668 
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Νομοί με «λίγο καθαρές διαδρομές» (001 έως 500) 

 Νομός Σωματείο Τιμή 
13.1 Ηρακλείου Κ 442 
13.2 Λασιθίου Κ 414 
13.4 Χανίων Κ 242 
2.6 Σερρών Θ 150 
2.5 Πιερίας Θ 24 
10.3 Κορινθίας Α 4 

 
Νομοί με «λίγο βρώμικες διαδρομές» (-001 έως -500) 

 Νομός Σωματείο Τιμή 
9.1 N. Αττικής Α -100 
8.1 Βοιωτίας Α -286 

10.2 Αρκαδία Α -314 
10.5 Μεσσηνίας Α -342 
7.1 Αιτωλίας και Ακαρνανίας Α -366 
5.3 Μαγνησίας Θ -390 

 
Νομοί με «βρώμικες διαδρομές» (-501 έως -1000) 

 Νομός Σωματείο Τιμή 
13.3 Ρεθύμνης Κ -592 
10.4 Λακωνίας Α -656 
7.2 Αχαΐας Α -766 

10.1 Αργολίδα Α -800 
1.5 Καβάλας Θ -822 
8.5 Φωκίδας Α -898 

 
Νομοί με «πολύ βρώμικες διαδρομές» (-1001<) 

 Νομός Σωματείο Τιμή 
2.7 Χαλκιδικής Θ -1038 
7.3 Ηλείας Α -1108 
5.1 Καρδίτσης Α -1118 
5.4 Τρικάλων Θ+Α+Ι -1138 
5.2 Λαρίσης Θ -1294 
8.4 Φθιώτιδας Α -3382 

 

 5 



 6 

4. Γραφική απεικόνιση της κατάταξης Νομών με βάση το βαθμό καθαριότητας των διαδρομών που 
οδηγούν στους αρχαιολογικούς χώρους  

(Έρευνα 2003, χαρακτηρισμός τουριστικής περιόδου 2002*) 
 

                                                 
* Τα ερωτηματολόγια του Σωματείου Επαγγελματιών Ξεναγών Κρήτης και Σαντορίνης αναφέρονται στη τουριστική περίοδο του 2003. 


